重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 1 -

重庆市林业局
关于印发《重庆市湿地名录管理办法》和

《市级重要湿地申报书》的通知
渝林规范〔2020〕7 号

各区县（自治县）林业局，两江新区城市管理局、重庆高新区规

划自然资源局、万盛经开区农林局：

为规范湿地名录管理，扎实推进我市湿地保护工作，根据《重

庆市湿地保护条例》的相关规定和要求，我局在征求有关市级部

门建议意见的基础上制定了《重庆市湿地名录管理办法》和《市

级重要湿地申报书》，并经市林业局 2020 年第 44 次党组会审议

通过。现将《重庆市湿地名录管理办法》和《市级重要湿地申报

书》印发你们，请结合实际认真贯彻落实。

附件：1. 重庆市湿地名录管理办法

      2. 市级重要湿地申报书

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 2 -

重庆市林业局

2020 年 12 月 19 日

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 3 -

附件 1

重庆市湿地名录管理办法

第一章 总 则

第一条  为加强湿地保护，规范湿地名录认定、发布及管理，

根据《重庆市湿地保护条例》《国家重要湿地认定和名录发布规

定》《重庆市人民政府办公厅关于重庆市湿地保护修复制度实施

方案》，制定本办法。

第二条  全市湿地分为国家重要湿地（包括国际重要湿地）、

市级重要湿地和一般湿地。

第三条  国家重要湿地（包括国际重要湿地）名录的认定和

发布按照《国家重要湿地认定和名录发布规定》执行。市级重要

湿地和一般湿地名录的管理，按照本办法执行。

第四条  市级重要湿地名录由市林业主管部门会同有关部

门审核，报市人民政府批准后公布。

第五条  一般湿地名录由区县（自治县）林业主管部门会同

有关部门审核，报区县（自治县）人民政府批准后公布。

第二章  认定标准

第六条    凡符合下列条件之一，可申报为市级重要湿地：

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 4 -

（一）湿地自然保护区、湿地公园的湿地；

（二）分布有国家重点保护物种、“濒危野生动植物种国际

贸易公约”附录Ⅰ、附录Ⅱ物种或中国特有物种，并提供这些物

种生活史或某一阶段赖以生存的湿地生境；

（三）定期或规律性支持着 2000 只以上野生水鸟生存、繁

殖、越冬、迁徙停歇的湿地；

（四）面积大于 1000 公顷的单一或复合型湿地，并具有全

市或区域性生态服务功能及价值的湿地；

（五）重点保护鱼类及其他水生生物或重要经济鱼类的产卵

场、育幼场、索饵场或洄游通道；

（六）具有重要的科学研究、历史文化价值的湿地；

（七）其他湿地生态系统在市内具有代表性、稀有性或者独

特性，需要特殊保护的湿地。

第七条  在区县（自治县）行政范围内具有代表性、稀有性

或者独特性的一般湿地，可纳入一般湿地名录管理。

第三章  认定程序

第八条    市级重要湿地名录按照下列规定进行认定：

（一）区县（自治县）林业主管部门对申报的市级重要湿地

的范围、面积、土地权属、湿地资源、保护状况等进行调查和评

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 5 -

价，形成调查报告，并征求有关部门、专家的意见；

（二）区县（自治县）林业主管部门对申报市级重要湿地的

范围、湿地面积、湿地图斑、土地权属、主管部门、管理单位等

在市级或本地政府公众网站或主流媒体进行不少于 10 个工作日

的公示。公示无异议的，将调查报告报区县（自治县）人民政府

审查；

（三）区县（自治县）人民政府出具审查意见。审查意见应

当包含公示情况、对调查报告的认定情况、申报市级重要湿地的

具体管理单位；

（四）区县（自治县）人民政府审查同意后，区县（自治县）

林业行政主管部门将有关材料报送市林业行政主管部门审查。跨

区县（自治县）的，分别由所在区县（自治县）林业主管部门按

程序经区县（自治县）人民政府同意后报市林业行政主管部门

审查。

（五）市林业行政主管部门组织市级有关部门及专家进行审

查，符合条件的报市人民政府批准后公布。

第九条  申报列入市级重要湿地名录的，应当向市林业行政

主管部门提交如下材料：

（一） 市级重要湿地申报书、调查报告及电子文本；

（二） 湿地名录认定的范围、湿地类型分布的矢量图；

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 6 -

（三） 区县（自治县）人民政府的审查意见。

第十条  区县（自治县）应于每年 5 月 31 日前向市林业行

政主管部门申报市级重要湿地名录。

第十一条  区县（自治县）林业行政主管部门按照下列规定

对一般湿地名录进行认定：

（一）征求有关部门、专家意见后提出一般湿地建议名录；

（二）对一般湿地名录的范围、湿地面积、湿地图斑、土地

权属、主管部门、管理单位等在本地政府公众网站或主流媒体进

行不少于 10 个工作日的公示。

（三）公示无异议的，报区县（自治县）人民政府批准后公

布一般湿地名录并报市级林业主管部门备案。

第十二条  湿地名录发布内容主要包括湿地名称、行政区域、

地理坐标、湿地面积、湿地类型、保护方式、主要保护对象、责

任主体及范围图等。

第十三条  市级重要湿地和一般湿地的名称采取如下命名

方式：

市级重要湿地： 重庆市+区县（自治县）名称+湿地名称+

市级重要湿地。

一般湿地：重庆市+区县（自治县）名称+湿地名称+湿地。

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 7 -

第四章  湿地名录调整

第十四条  纳入名录管理的市级重要湿地和一般湿地应保

持稳定。

第十五条  市级重要湿地和一般湿地发生以下情况之一的，

可以申请调整名录：

（一）因交通、能源、通讯、水利等建设项目占用、征收或

改变湿地用途面积超过 5%的；

（二）因气候变化、自然灾害等原因，造成湿地生态特征发

生严重破坏或退化的，破坏或退化面积超过 10%的；

（三）因生态系统自然演替，造成重要湿地面积、植被状况

等发生变化的，变化幅度超过 10%的；

（四）湿地生态系统发生较大改变的其他情形。

第十六条  市级重要湿地名录按照下列程序进行调整：

（一）区县（自治县）林业主管部门编制调整方案，并将调

整后的范围、面积、保护级别、管理机构等在市级或本地政府公

众网站或主流媒体进行不少于 10 个工作日的公示。公示无异议

的，将调整方案报区县（自治县）人民政府审查。

（二）区县（自治县）人民政府对调整方案出具审查意见。

（三）区县（自治县）人民政府审查同意后，区县（自治县）

林业主管部门将有关材料报送市林业行政主管部门审查。跨区县

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 8 -

（自治县）的，分别由所在区县（自治县）林业主管部门按程序

经区县（自治县）人民政府同意后，同时报市林业行政主管部门

审查。

（四）市林业行政主管部门组织市级有关部门及专家进行审

查，符合条件的报市人民政府批准后公布。

第十七条  申请调整市级重要湿地名录的，应当提交以下材

料：

（一）调整方案，主要包括重要湿地基本情况及变化情况、

调整必要性、调整方案内容、生态影响评估和相关保护及补偿措

施等内容；

（二）区县（自治县）人民政府同意调整意见；

（三）重要湿地调整后的范围、湿地类型分布的矢量图。

第十八条  一般湿地名录的调整，由区县（自治县）林业主

管部门在征求有关部门、专家意见的基础上，提出一般湿地名录

调整方案并公示。公示无异议的，区县（自治县）林业行政主管

部门报区县（自治县）人民政府批准后公布，并报市级林业主管

部门备案。

第十九条  湿地名录应当适时更新，动态管理，在市级或本

地政府公众网站或主流媒体公布。

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 9 -

第五章  附  则

第二十条  本办法自 2021 年 1 月 1 日起施行，有效期五年。

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 10 -

附件 2

市级重要湿地申报书

湿 地 名 称

申 报 单 位（盖 章）

申 报 时 间

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 11 -

湿地名称

行政区域

地理坐标

四至范围

面积（公顷）

范围面积

湿地面积

河流湿地

湖泊湿地

沼泽湿地

人工湿地

合   计

湿地类型

保护方式

保护管理机构

湿地权属

责任主体

湿地资源现状：

符合市级重要湿地认定标准的情况：

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 12 -

填 表 说 明

1. 湿地名称应符合《重庆市湿地名录管理办法》的命名方

法；

2. 申报单位为区县（自治县）林业主管部门；

3. 行政区域填写湿地所在区县（自治县）级行政区划单位

名称；

4. 地理坐标填写市级重要湿地所跨的经纬度范围，以度分

秒的形式表示，度、分取整数，秒保留两位小数；

5. 四至范围填写通过行政区界、保护地功能区界、地名、

水位线或交通线路等的描述；

6. 湿地面积，按全国湿地资源调查技术规程确定湿地边界

求算面积，保留 2 位小数；

7. 湿地类型填写永久性河流、洪泛平原湿地、永久性淡水

湖、草本沼泽、沼泽化草甸、库塘、输水河、水产养殖场；

8. 保护方式：已有湿地公园、自然保护区、森林公园、地

质公园、风景名胜区、水产种质资源保护区、世界自然与文化遗

产地等保护形式的，直接填写政府或主管部门批复的保护形式；

无保护方式的，填无；

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 13 -

9. 保护管理机构：机构编制部门或政府批准的机构名称；

10. 湿地权属：填写湿地所有权情况，分别列出国有、集体

的湿地面积；

11. 责任主体：湿地所在地人民政府；

12. 湿地资源现状: 重要湿地范围内的生态系统特点、湿地

生物多样性状况。字数不超过 500 字；

13. 符合市级重要湿地认定标准的情况：符合市级重要湿地

确定指标的条件，并分别简要说明。